
 
 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
-Lavori Pubblici- 

    
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 109 del 11.06.2021

 
 

  
OGGETTO: 

 

INTERVENTI  PER  LA  MESSA  A  NORMA  DEI  RIFUGI  PER CANI 
RANDAGI LE CUI STRUTTURE NON SIANO CONFORMI ALLE 
NORMATIVE EDILIZIE O SANITARI O AMMINISTRATIVE OVVERO 
ALLA PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE DI NUOVI RIFUGI, NEL 
RISPETTO DEI REQUISITI PREVISTI DALLE NORMATIVE REGIONALI 

VIGENTI IN MATERIA.  
NOMINA R.U.P. e costituzione gruppo di lavoro. 

 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  VIII Direzione Organizzativa  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  Assessore Antonino Siculiana  antoninosiculiana@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  ALBO On-Line  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  

DIPENDENTI INTERESSATI 
Arch. Vincenzo Barresi 
Geom. Tommaso Concadoro 
Arch. Pietro Craparotta 

 

 

 

vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it 

tconcadoro@comune.castelvetrano.tp.it 

pcraparotta@comune.castelvetrano.tp.it  

 

 

 

 

 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:scascio@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nfrazzetta@comune.castelvetrano.tp.it


 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA V 

 
Ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità 
e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di 
ipotesi di conflitto di interessi; 

 
 

Premesso che:  

- Il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, visto 

l’art.1, comma 778 della legge 30 dicembre 2020,  n. 178,  ha predisposto contributi di 5 milioni 

di euro,  per gli anni 2021 e 2022 a favore degli enti locali strutturalmente deficitari, in stato di 

predissesto o in stato di dissesto finanziario, proprietari di rifugi per cani randagi le cui 

strutture non siano conformi alle normative edilizie o sanitario-amministrative alla data di 

entrata in vigore della legge 30 dicembre 2020, n.138; 

- Il Fondo di cui all’art. 1, comma 778 della legge n. 178/2020 è finalizzato al finanziamento di 
interventi per la messa a norma dei rifugi di cui al medesimo comma 778 o alla progettazione e 
costruzione di nuovi rifugi;  

- Possono beneficiare delle risorse del predetto fondo, pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2021 e 2022, gli Enti locali strutturalmente deficitari, in stato di predissesto o in stato di 
dissesto finanziario, ai sensi degli articoli 242, 243-bis e 244 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- in relazione al comunicato del Ministero dell’Interno area Finanza Locale del 17.05.2021,  la 
richiesta deve essere trasmessa, attraverso l'utilizzo esclusivo dell'area riservata del sistema 
certificazioni enti locali "Area certificati - TBEL," entro le ore 23,59 del 23.06.2021; 

- Con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 24.05.2021, 
approvato con Decreto del 07.05.2021 del Ministero dell’Interno dell’Economia e delle Finanze,  
è possibile presentare la candidatura per il contributo per interventi per messa a norma dei 
rifugi per cani randagi le cui strutture non siano conformi alle normative edilizie o sanitario-
amministrative ovvero alla progettazione e costruzione di nuovi rifugi, nel rispetto dei requisiti 
previsti dalle normative regionali vigenti in materia; 

- che il Rifugio Sanitario per cani di via Errante Vecchia, già dotato di originaria Autorizzazione 
dell’Assessorato Regionale alla Sanità n. 7614 del 27.03.2006 e di  successiva Autorizzazione del 
20.03.2014 oggi non risulta più rispondente alle norme nazionali e regionali successivamente 
intervenute a dette autorizzazioni e pertanto necessità di messa a norma;  

- con direttiva del Sindaco del 09.06.2021, a margine della nota prot. n. 23294 del 08.06.2021, è 
stato dato indirizzo ai fini della richiesta del Contributo in parola;  

Considerato che questo Ente ha i requisiti richiesti dall’avviso pubblico divulgato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 24 maggio 2021 essendo in stato di dissesto 
finanziario; 

 Atteso che per l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi e di affidamento 
dell’appalto, si rende necessario nominare un R.U.P. e costituire un gruppo di lavoro con il 
personale interno all’Ente in forza allo Staff Sindaco nonché alla VI e VII Direzione 
Organizzativa; 

Rilevata la disponibilità  dell’Arch. Vincenzo Barresi per l’espletamento dell’incarico di R.U.P.; 
Sentiti i responsabili della VI e VII Direzione Organizzativa; 
Riconosciuta, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento; 



 

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 
di Auditing e in conformità al documento unico di programmazione approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 21.01.2020;  
Viste le linee guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 di attuazione del D.lgs. 50/2016 approvate con 

deliberazione del consiglio dell’autorità n. 1096 del 26.10.2016 recanti “nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  

Visto in dettaglio il punto 9.1. delle suddette linee guida “Il RUP può svolgere,per uno o più interventi e nei 
limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori, a condizione che sia in 
possesso dei seguenti requisiti: 
a. titolo di studio richiesto dalla normativa vigente per l’esercizio della specifica attività richiesta; 
b. esperienza almeno triennale o quinquennale, da graduare in ragione della complessità dell’intervento,in attività analoghe a 
quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento; 
c. specifica formazione acquisita in materia di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di opere e servizi 
pubblici, da parametrare, ad opera del dirigente dell’unità organizzativa competente, in relazione alla tipologia dell’intervento. 
Le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori complessi o di particolare 
rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di 
progetti integrali ovvero di interventi di importo superiore a 1.500.000 di euro. Per gli appalti di importo inferiore a 1.000.000 
di euro si applicano le disposizioni di cui all’art. 26, comma6, lett. d) del Codice. Restano fermi il disposto dell’art. 26, comma 
7, del codice, e l’incompatibilità tra lo svolgimento dell’attività di validazione e lo svolgimento, per il medesimo intervento, 
dell’attività di progettazione. 

Visto gli art. 24, 26, 31 e 113 del D.lgs. 50/2016; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento, approvato con delibera di G.M. n. 37 del  29.08.2019, per la ripartizione 
degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione comunale ai sensi dell’art. 
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione siciliana con legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 
2016, n. 8; 
Vista la determinazione del Sindaco n° 18 del 31.05.2021, con la quale sono stati prorogati gli 
incarichi di responsabili di direzione sino al 31.08.2021;  
Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 9 
del 27.02.2013; 
Attesa la propria competenza 
 

DETERMINA 

1. nominare, l'Arch. Vincenzo Barresi, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 4 della Legge 07.08.1990 n. 241 e dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 dei 

lavori per gli interventi per la messa a norma del rifugio sanitario per cani randagi o la 

progettazione e costruzione di nuovi rifugi, nel rispetto dei requisiti previsti dalle 

normative regionali vigenti in materia. 

2. Costituire il gruppo di lavoro per la redazione della progettazione per l’appalto dei 

lavori con il personale e le relative funzioni assegnate ad ognuno: 

- Arch. Vincenzo Barresi – R.U.P. co-progettista; 

- Geom. Tommaso Concadoro – coprogettista e Direttore dei Lavori. 

- Arch. Pietro Craparotta – assistente Tecnico per le procedure di relazione con il 

Ministero dell’Interno e monitoraggio. 

3. Attestare l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale. 



 

4. Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021. 

5. Dare atto, altresì, che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa a 

carico del Bilancio comunale. 

6. Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

       Il Responsabile della Direzione Organizzativa V 

        F.to Geom. Alessandro Graziano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 

                                                                                             Il Responsabile della VIII Direzione Organizzativa                                                                                                      
                                                                                                                (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 
 
  

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 

                                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 
 

 
 

 

 


